3.46. Corone, 1371.X.31

Testamento di Caterina vedova di Giacomello Belli abitante in Corone.

In'00 nomine Dei eterni amen. Anno ab incamacione domini nostri Ihesu Christi 
millesimo trecentesimo septuagesimo primo, mensis octubris die ultimo, 
inditione decima, in Corono. Sollicite unusquisque vivere debet et iuxta 
Salomonis dictum sua semper novissima cogitare. Quapropter ego, Caterina 
relieta ser Iacobelli Belli habitatrix in Corono, maxima infirmitate corporea 
agravata tarnen per Dei graciam sanam habens mentem atque integrum sensum, 
vocali feci ad me presbiterum Marcum Marzella ecclesie Sancti Severi de 
Veneciis, notarium nec non egregii et potentis viri domini Nicolai Geno 
honorabilis castellani Coroni et Mothoni capellanum, ipsumque rogavi ut hoc 
meum scribere<t> testamentum pariter et conplere<t>. In quo quidem volo et 
constituo meos fidei commissarios dominam Betam, uxorem probi et discreti 
viri domini Stephani Ziera honorabilis dictorum castrorum cancellarii, et 
dominam Phelippam, relictam ser Marini Simitecullo, atque Marcum fratrem 
meum dillectum, ut secundum quod hic ordinavero darique lusserò sic ipsi statim 
post meum conpleant obitum. Verum volo quod si suprascripte domine et 
conmissarie mee in fumiendo et ministrare volendo dictam meam commissariam 
in una voluntate et puro animo ac perfecto perstiterint, quod suprascriptus 
Marcus frater et commissarius meus non possit nec debeat dictas meas 
commissarias in aliquo101, modo molestare, et volo quod, in casu quod102 
suprascriptus Marcus frater et commissarius meus tempore mortis mee in dicto 
Corono non reperiretur, loco sui eligo ser Iacobellum, olim ser Marini 
Simiteculo filium, in tercium commissarium meum, cum suprascripta condicione 
superius apposita. In primis volo quod totum id quod post mortem meam in

98 Al f. 3v, II. 29-33: l'atto è inquadrato e contrassegnato dalle note data e s.
99 L’inciso è posto in calce all'atto con segno di rimando (a mo’ di // con due punti all'Interno).
100 Al f. 3v, II. 34-57 e al f. 4r, II. 1-20: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data Le 
sottoscrizioni dei testimoni sono autografe.
101 Segue aliquo ripetuto per errore ma non cancellato.
102 quod in soprallinea.
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domo mea repertum fuerit, cuiuscumque condicionis existent, vendatur103 et 
fiant denarios et de denariis exinde extractis volo quod solvantur omnia mea 
debita cui vel quibus personis, que legitime *** velie a me. Et postquam soluta 
fuerint, de relinquo volo quod fiant due partes, quarum unam volo dati 
suprascripto Marco fratri et commissario meo, alteram vero partem volo dari et 
distribuì prout inferius denotabo, et volo quod id quod dimitto spiritualiter et 
ecclesiasticis personis ante omnia persolvantur, et postmodum subsequenter 
temporalibus personis adimpleri debeat quibus dimitto. In primis volo dari et 
distribuì conventui Sancte Marie de Caritate de Veneciis libras decern ad grossos 
pro missis celebrandis pro anima mea et meorum propinquorum. Item dimitto 
conventui Fratrum Minorum de Corono pro missis celebrandis libras decern 
parvorum. Item dimitto pro fabrica ecclesie Sancti Theodori de Corono libras 
quinque parvorum. Item dimitto pro missis celebrandis in ecclesia Sancte Marie 
de Corono libras decern parvorum. Item dimitto domino Ianine libras decern 
parvorum, ut Dominum orare teneatur pro anima mea. Item dimitto Venerande, 
filie Regine de Corono, texarie, libras decern parvorum pro suo maritare tarnen. 
Item dimitto Cateruçe filie Bartolomei de Seravalle habitatrici Mothoni libras 
quindecim parvorum pro suo maritare tarnen. Item dimitto Caterinam sclavam 
meam liberam et francham ab omni vinculo servitutis, cui eciam dimitto omnes 
suos pannos, quos ad presens habet cuiuscumque condicionis; hac condicione, 
quod dieta Caterina sciava mea stare et morali debeat a die mortis mee usque ad 
unum annum conpletum cum domina Flosdelice, relieta domini Iohannis Moio 
de Veneciis, et expleto anno pergat quocumque sibi placet liberam et francham 
ut supra. Item dimitto presbitero Marco Marzella, capellano domini castellani et 
notarlo meo infrasscripto, ducatos duos auri pro missis celebrandis in presencia 
infrasscriptorum testium104. Item dimitto ser Andree Orbato, in Corono 
existente, ducatum unum auri pro amima mea105. Ressiduum vero omnium 
meorum suprascriptorum bonorum mobillium et immobilium, quocumque modo 
michi spectancium vel venientium, seu caducum, volo dari et distribuì pro anima 
mea prout suprascriptis commissariis meis videbitur et apparuerit. Propterea 
plenissimam virtutem et potestatem do, conferro, tribuo suprascriptis 
commissariis meis, post mortem meam, dictam meam conmissariam 
intromittendi, administrandi, fumiendi, inquirendi, interpellandi, placitandi, 
respondendi, advocatores precepta et interdicta tollendi, legem petendi106, 
sententias audiendi et consequendi ipsamque execucioni mandari faciendi, 
petendi, exigendi sive excuciendi omnia mea bona et havere a cunctis meis

103 Da vendantur con la seconda n espunta
104 Da in presencia in calce all’atto, alla linea 15 dopo rogavit fieri, con segno di rimando (tre punti 
verticali).
105 Segue Propterea plenissimam virtutem cancellato con un tratto orizzontale.
106 petendi con la p corretta su di una s.
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debitoribus, michi dare debentibus quocumque modo, iure vel forma, ubicumque 
et apud quoscumque ea vel ex eis invenire poterint, cum cartis107 et sine cartis, 
per curiam et extra curiam, securitatis cartas et omnes alias cartas neccessarias 
et opportunas finis et remissionis, ac quicquid aliud exinde opus fuerit faciendi, 
unum et plures procuratores substituendi, et, si opus fuerit, in anima mea 
iurandi108, sicut egomet ipsa vivens facere possem et deberem. Et hoc meum 
ultimum testamentum firmum et inviolabille esse iudico imperpetuum. Si quis 
ipsum frangere aut corrumpere presumpsserit, iram Dei omnipotentis et Sancte 
Matris Ecclesie se noverit incursurum et insuper conponat cum suis heredibus et 
successoribus suprascriptis commissariis meis et eorum successoribus auri libras 
quinque, et hec mei testamenti carta semper in sua permaneat firmitate. Signum 
suprascripte dompne Cateruçe Belli, que hec rogavit fieri.

+ Ego magister Paulus de Avexanis phisicus sallariatus Coroni testis 
subscripsi.

+ Ego Bonaventura de Medicis de Mantua cirogicus salariatus Coroni testis 
subscripsi.

S.T. Ego presbiter Marcus Marzella ecclesie Sancti Severi de Veneciis et 
notarius, nec non egregii et potentis viri domini Nicolai Geno honorabilis 
castellani Coroni et Mothoni capellanus conpievi et roboravi.
Testes: dominus magister Paulus de Ymolafisicus in Corono, dominus magister 
Bonaventura de Medicis de Mantua ciroicus in Corono.

3.47. Modone, 1372.1.12

Marco dei Proti abitante in Modone fa quietanza alla moglie Antonia figlia 
spirituale di Bernardo Toscano abitante in Modone per averne ricevuto la dote 
del valore complessivo di seicento iperperi in buona moneta corrente in Modone.

KALENDIS109 ianuarii. Die lune duodecimo intrante, rogavit Marcus condam 
ser *** de Prothis habitator in Mothono facere quamdam securitatis cartam 
Antonie filie spirituali ser Bernardi Tuscani habitatori in Mothono uxori sue 
dillecte de110 yperperis bone monete in Mothono currentibus111 sexcentis, que 
habuit et recepit a prefata Antonia tempore sue desponsatiónis pro dote sua, et 
cetera. Conplere et dare rogavit. Testes: ser Guifredus Trevisano, ser Nicolaus de 
Aquilegia.

107 Segue cartis ripetuto e cancellato con un tratto orizzontale.
108 Seguono due lettere cancellate con un tratto orizzontale e non più riconoscibili.
109 Al f. 4r, II. 21-25: l’atto è inquadrato.
110 de in soprallinea scritto, come il segno di rimando (a mo’ di //), con diverso inchiostro, ma 
apparentemente dalla stessa mano.
111 Segue quinge<n>ta cancellato con un tratto orizzontale.
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3.48. Modone, 1372.111.1°

Il prete Marco Marzella affranca le sue schiave, l’armena Maria e la russa 
Benedetta, con la condizione che dovranno restare al suo servizio fino a che vivrà

KALENDIS112 februarii. Marcii, m° ccc° lxxii°, inditione xa, die lune primo. 
Quia, ut dicitur in Evangelio, quod dignus est mercenarius mercede sua et 
secundum opera benefactorum secuntur merita, idcirco ego presbiter Marcus 
Marzella pro113 remissione meorum peccaminum et pro animabus patris et 
matris mee, nec non quia dignum et iustum est mereri benefactorum, notum sit 
omnibus quod omnibus de causis bonis Mariam de genere Arminorum atque 
Benedictam de genere Russorum sclavas meas facio libéras et franchas ab omni 
vinculo servitutis cum omnibus suis natis et nascituris, tam masculis114 quam 
feminis; hac condicione, quod diete tenea<n>tur michi servire in omnibus et michi 
fideliter obedire, sicut prius faciebant, donee vixero, et ubique me sequi 
teneantur115 quo voluero, omnibus meis sumptibus et expensis, et 
quandocumque mandatis meis voluerint acquiescere, remaneant sicut prius116 ut 
sclave, et diete franchitatis carte nullius sint valentie vel vigoris, et cetera. 
Conpievi et dedi, ac subsscriptos testes rogavi. Testes: ser Herigetus Bursa117, 
magister Bartolomeus, Iohannes a Mele de Vicencia, Marcus Benato, notarli 
curie.

3.49. Modone, 1372.III. 16

Paolo Vitturi cittadino di Venezia ora in Modone costituisce suo procuratore 
Triadano Gritti cittadino di Venezia dalla contrada di San Giovanni in Bragora ed 
ora patrono dell’arsenale del Comune di Venezia per escutere dai procuratori di 
San Marco de citra Canaletti quanto gli spettava dei beni della sua defunta figlia 
Belella.

Die118 sextodecimo, rogavit dominus Paulus Vituri civis Veneciarum nunc 
existens in Mothono facere fieri quamdam commissionis cartam domino 
Triadano Griti civi Veneciarum de confinio Sancti Iohannis Bragule et nunc 
patrono arssane Comunis Veneciarum, solum ad petendum et exigendum, a 
nobilibus viris *** procuratoribus Sancti Marci de citra Canale, totum id quod119 
domini procuratores dare debent seu tenentur eidem domino Paulo, vice et 
nomine Belelle olim sue filie, tam nomine legatario quam successario120 eidem

112 Al f. 4r, li 26-36.
113 Corretto su ob.
114 Seguono alcune lettere cancellate con un tratto orizzontale e non più riconoscibili.
115 teneantur in soprallinea.
116 Seguono quattro lettere cancellate con un tratto orizzontale e non più riconoscibili.
117 ser Herigetus Bursa in soprallinea su ser Catelanus Trivixano cancellato con un tratto orizzontale.
118 Al f. 4r, 11. 37-44: l'atto è inquadrato.
119 Seguono tre lettere cancellate con un tratto orizzontale e non più riconoscibili.
120 Per successorio.
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Bellelle defuncte olim dicte sue filie pertinente, cartam securitatis, finis et 
remissionis et omnes allias cartas faciendi et in anima sua iurandum, et cetera. 
Conplere et dare rogavit, et cetera. Testes: Herigetus Bursa, Marcus Benato, 
curie Mothoni scribe.

3.50. Modone, 1371.XU.30

Testamento di Elena moglie di Fantino Marcello cittadino di Venezia e consigliere 
in Modone.

In121 nomine Dei eterni amen. Anno ab incamacione domini nostri Ihesu Christi 
millessimo trecentesimo septuagesimo primo, mensis decembris die penultimo, 
inditione decima, in Mothono. Cum vite sue terminum prorsus quisque ignorât 
et nichil certius habeamus quam quod mortis nequeamus evitare discrimen, recte 
cuiusque iminet precavendum, ne in occulto occumbat et sua inordinata pariter 
et dmdisposita derelinquat. Idcirco ego, Helena uxor domini Fantini Marcello 
civis Veneciarum nec non consiliarii Mothoni, cum essem gravida, iudicium Dei 
omnipotentis timens, licet in omnibus corporis mei sim sana, volens ut supra, ut 
non decederem intestata, feci venire ad me presbiterum Marcum Marzella 
ecclesie Sancti Severi de Veneciis et notarium, nec non egregii et potentis viri 
domini Nicolai Geno honorabilis castellani Mothoni et Coroni capellanum, 
ipsumque rogavi ut hoc meum scribere<t> testamentum pariter et conplere<t>, in 
quo quidem volo et esse constituo meos fideles commissarios nobillem virum 
dominum Fantinum Marcello, suprascriptum virum meum dillectum, et ser 
Muntaninum Muntanarium, patrem meum dillectum, atque dompnam Meldam, 
matrem meam dillectam, ut secundum''quod hic ordinavero darique lusserò sic 
ipsi, vel eorum maior pars, post meum conpleant obitum. In primis omnium 
volo quod corpus meum sepelliatur apud ecclesiam Sancti Iohannis de Mothono, 
solum de meis bonis et non de bonis suprascripti viri mei et commissarii, prout 
eidem corpori meo decebit; cui quidem ecclesie dimitto et dari volo yperpera 
viginti quinque pro anima mea pro ipsius fabrica. Item dimitto ecclesie Sancte 
Marie Fratrum Predicatorum de Mothono pro missis celebrando pro anima mea 
yperpera sexdecim. Item dimitto ecclesie Sancte Anne de Mothono yperpera 
decern pro anima mea. Item dimitto pro missis Beati Gregorii celebrandis et pro 
missis decern Sancte Trinitatis yperpera decern. Item dimitto et dari volo cuidam 
sacerdoti celebraturo in ecclesia Sancti Iohannis de Mothono, ubi sepultum 
corpus meum fuerit, yperpera sexaginta, incipiendo celebrare in dicta ecclesia a 
die mortis mee usque ad unum annum conpletum tarnen et non ultra. Item volo 
dari et dispensari pro anima mea in piis helymosinis, videlicet in caritatibus et in

Tavola 18

121 Al f. 4v: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data. Le sottoscrizioni dei testimoni sono 
autografe.
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pauperibus domicellis et in aliis piis causis, tantum cum suprascriptis legatis meis 
quod adscendat ad ducatos centum auri, secundum discretionem commissariorum 
meorum vel per eorum maiorem partem. Item dimitto Scole Sancti Marci de 
Mothono yperpera viginti quinque pro anima mea. Item dimitto Scole Sancti 
Antonii de Mothono yperpera viginti quinque pro anima mea. Item dimitto 
Scole Beate Marie de Mothono yperpera viginti quinque pro anima mea. Item 
dimitto suprascripto ser Muntanino Muntanario patri et conmissario meo 
ducatos quinquaginta. Item dimitto suprascripte dompne Melde matri et 
conmissarie mee ducatos auri quinquaginta. Item dimitto suprascripto domino 
Fantino Marcello viro et conmissario meo ducatos centum. Ressiduum vero 
omnium suprascriptorum meorum bonorum mobillium et immobillium, 
presencium et futurorum, quocumque modo michi spectantium vel venientium, 
dimitto filio aut filie, quem vel quam misericordia Dei omnipotentis de utero 
meo exierit, cum sim ad presens gravida ut predixi. Et in casu quod puerum 
pariam, volo quod, si dictus ante etatem legittimam decesserit, volo quod dictum 
ressiduum datur et dispensatur sic; videlicet ducatos quinquaginta pro anima mea 
secundum discretionem suprascriptorum commissariorum meorum vel per 
eorum maiorem parte ut supra, et ducatos quinquaginta dari volo suprascripto 
viro et conmissario meo, ressiduum volo dari suprascriptis patri et matri mee122 
et commissariis. Et si femina pariam, volo et ordino quod dicta non possit se 
ordinare usque ad annos quindecim, semper intelligendo ipsa existente absque 
viro, et si dicta decesserit ante quam nubserit, volo quod id quod eidem dimitto 
dividatur et distribuatur prout superius dictum est de mascullo. Propterea 
plenissimam virtutem et potestatem do, tribuo, conferro atque concedo 
suprascriptis commissariis meis vel eorum maiori parti dictam meam 
commissariam post mortem meam intromittendi, administrandi, fumiendi, 
inquirendi, interpellandi, placitandi, respondendi, advocatores precepta et 
interdicta tollendi, legem petendi, sententias audiendi et consequendi ipsasque 
execucioni mandali faciendi, petendi et exigendi sive excuciendi omnia mea 
bona et havere a cunctis meis debitoribus, michi dare debentibus quocumque 
modo, iure vel forma, ubicumque et apud quoscumque ea vel ex eis invenire 
poterint, cum cartis et sine cards, per curiam et123 extra curiam, securitatis cartas 
et omnes allias cartas necessarias et opportunas, finis, remissionis, ac quicquid 
aliud exinde opus fuerit faciendi et conplendi, et, si necesse fuerit, unum et plures 
procuratores substituendi et in anima mea iurandi, sicut egomet ipsa vivens 
facere possem et deberem. Et hoc meum ultimum testamentum firmum et 
inviolabille esse iudico imperpetuum. Si quis igitur ipsum frangere aut

122 Per meis.
123 Corretto su ex.
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corrumpere presumpsserit, iram Dei omnipotentis se noverit incursurum et 
insuper conponat cum suis heredibus et successoribus suprascriptis commissariis 
meis et eorum successoribus auri libras quinque, et hec mei testamenti carta in 
sua semper permaneat firmitate. Signum suprascripte dompne Helene Marcello, 
que hec rogavit fieri.

+ Ego Catellanus Trivisano de Mothono testis subscripsi.
+ Ego Donatus de Botis testis subscripsi.

S.T. Ego presbiter Marcus Marcella ecclesie Sancti Severi, notarius Veneciarum, 
nec non egregii et potentis viri domini Nicolai Geno honorabilis castellani 
Mothoni et Coroni capellanus, conpievi et roboravi.
Testes: ser Catellanus Trevisano notarius curie, ser Antonius Mauro de 
Mothono, Donatus de Bottis, Iohannes a Melle de Vicencia.

Tavola 18

3.51. Modone, 1372.IV.9

Testamento di Andrevandino da Fratta ora socius di Nicolò Zeno castellano di 
Corone e Modone.

In124 nomine Dei eterni amen. Anno ab incamacione domini nostri Ihesu Christi 
millessimo trecentesimo septuagesimo secundo, mensis aprillis die nono 
intrante, inditione decima, in Mothono. Sollicite unusquisque vivere debet et 
iuxta Salomonis dictum sua semper novissima cogitare. Quapropter ego, 
Andrevandinus della Fracta, nunc socius nobillis viri domini Nicolai Geno 
honorabilis castellani de Corono et Mothono, infirmitate corporea aggrevatus, 
tarnen per Dei gradarti sanam habens mentem integrumque consilium, vocari 
feci ad me presbiterum Marcum Marzella ecclesie Sancti Severi de Veneciis et 
notarium, nunc suprascripti nobillis viri domini Nicolai castellani capellanum, 
ipsumque rogavi ut hoc meum scribere<t> testamentum pariter et conp!ere<t>. In 
quo quidem volo et esse constituo meam solam fidei commissariarti Susannam 
uxorem meam dillectam, ut secundum quod hic ordinavero darique lusserò sic 
ipsa post meum conpleat obitum. In primis volo quod omnia mea indumenta et 
alia que michi spectant vendantur et de denariis exinde extractis volo quod 
solvantur omnia mea debita quibus personis dare teneor. Item volo dari et 
dispensari hic et in Corono pro anima mea in missis celebrando et in aliis piis 
helemosinis ducatos decern auri. Item dimitto suprascripte Susanne uxori mee et 
commissarie ducatos quinque auri. Item dimitto Antonio filio dompne Herini 
cognate mee unam de meis dupploideribus de melioribus. Item volo dari et 
restituì Dominico de Mestre commestabilli in Corono, que sibi dare teneor, 
yperpera tria. Item volo dari ser Nicolao Muntanario yperpera quatuor et

124 Al f. 5r, II. 1-33: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data. Le sottosaizioni dei 
testimoni sono autograie.
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solidos quindecim, quos eidem teneor. Item dimitto eidem presbitero Marco 
Marzella capellano et huius mei testamenti notano pro suo labore dicti mei 
testamenti ducatos duos auri in presencia infrasscriptorum testium. Item volo 
dari conventui Fratrum Minorum de Corono pro missis celebrandis pro anima 
mea yperpera quinque. Item dimitto ecclesie Sancte Marie de Corono yperpera 
quinque pro missis celebrandis pro anima mea. Item dimitto ecclesie Sanctorum 
Cosme et Damiani pro missis celebrandis yperpera duo. Item dimitto pro 
celebratione in ecclesia Sancti Simeonis de Corono yperpera duo pro anima mea. 
Ressiduum vero omnium suprascriptorum meorum bonorum, mobillium et im- 
mobillium, presentium et futurorum, volo, quocumque modo michi spectancium 
vel venientium, seu inordinatorum, dari et distribuì hic in Corono in missis, in 
pauperibus et in piis causis secundum discretionem suprascripte uxoris mee et 
commissarie. Propterea plenissimam virtutem et potestatem do, conferro, tribuo 
suprascripte uxori mee et commissarie, post mortem meam, dictam meam 
conmissariam intromittendi, administrandi, fumiendi, inquirendi, interpellandi, 
placitandi, respondendi, advocatores precepta et interdicta tollendi, legem 
petendi, sententiam audiendi et consequendi ipsamque execucioni mandari 
faciendi, petendi, exigendi sive excuciendi omnia mea bona et havere a cunctis 
michi dare debentibus, quocumque modo vel forma, ubicumque et apud 
quemcumque ea vel ex eis invenire poterit, cum cartis et sine cartis, per curiam 
et extra curiam, securitatis cartas et omnes allias cartas necessarias faciendi ac 
substituendi et, si opus fuerit, in anima mea iurandi, sicut egomet presens facere 
possem et deberem, et hoc meum testamentum firmum et inviolabille esse iudico 
imperpetuum. Si quis igitur ipsum frangere aut corrumpere presumpsserit, iram 
Dei omnipotentis se noverit incursurum et insuper conponat cum suis heredibus 
et successoribus suprascripte uxori mee et commissarie et eius successoribus auri 
libras quinque, et hec mei testamenti carta in sua semper maneat firmitate. 
Signum suprascripti Andrevandini, qui hec rogavit fieri.

+ Ego Paulus testis subscripsi.
+ Ego Iohannes de Vicencia.

S.T. Ego presbiter Marcus Marzella ecclesie Sancti Severi, notarius Veneciarum, 
nec non egregii et potentis viri domini Nicolai Geno honorabilis castellani 
Mothoni et Coroni capellanus, conpievi et roboravi.
Testes: ser Paulus de Veneciis commestabillis, Iohannes a Melle de Vicencia.

3.52. Modone, 1372.V.14

II prete Nicolò della chiesa dei Santi Gervasio e Protasio (San Trovaso), già 
cappellano di Giovanni Giustinian già castellano di Corone e Modone, costituisce 
suo procuratore Pietro Giustinian figlio naturale del suddetto Giovanni per 
escutere crediti.
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KALENDIS125 aprillis, die iovis intrante. KALENDIS madii, die sabbati 
intrante. Die veneris quartodecimo, rogavit discretus vir dominus presbiter 
Nicolaus ecclesie Sanctorum Gervasii et Protasii, olim capellanus domini 
Iohannis Iustiniano olim castellani Coroni et Mothoni, tacere fieri quamdam 
commissionis cartam ser Petro Iustiniano, condam suprascripti domini Iohannis 
naturali filio, ad petendum, exigendum, respondendum ab omnibus suis 
debentibus, et in anima sua iurandum, et cetera. Conplere et dare. Testes: 
dominus Paulus Bollani consiliarius, ser Henrigetus Bursa notarius curie, ser 
Marcus Benato notarius curie, et allii.

3.53. Modone, 1372. VI. 10

Testamento di Nicolò dei Boti.

KALENDIS126 iunii, die127 iovis. In nomine Dei eterni amen. Anno ab 
incamacione domini nostri Ihesu Christi millesimo trecentesimo septuagesimo 
secundo, mensis predicti iunii die decimo intrante, inditione decima, in Mothono. 
Sollicite unusquisque vivere debet et iuxta Salomonis dictum sua semper 
novissima cogitare. Quapropter ego, Nicolaus de Botis, infirmitate corporea 
aggravatus, tarnen per Dei graciam sanam128 habens mentem ac cognomentum 
perfectum, feci venire ad me presbiterum Marcum Marzella ecclesie Sancti 
Severi et notarium Veneciarum, nec non nobillis viri domini Nicolai Geno 
honorabilis castellani Coroni et Mothoni <capellanum>, ipsumque rogavi ut hoc 
meum129 scribere<t>130 testamentum pariter et conplere<t>, semel et pluries prout 
eidem notario meo duxero faciendum. In quo quidem volo et esse constituo 
meos fidei commissarios discretum virum ser Cathellanum Tervisano, curie 
Mothoni notarium, et ser Andreolum de Botis, consanguineos meos, atque 
Caterinam uxorem meam dillectam, ipsa vidiante vel non viduante, ut secundum 
quod hic ordinavero darique lusserò sic ipsi, vel eorum maior pars131, post meum 
conpleant obitum. In primis vero dimitto quamdam domum meam sitam et 
positam in castro Mothoni, in qua nunc moratur Sabbati, Franceschine olim 
Philippi de Bononia filie, et nep<o>ti mee donee vixerit, et post eius mortem 
deveniat in quamdam Franceschinam olim ser Guidoti de Botis filiam, similiter 
donee vixerit, et post eius mortem volo quod datur et distribuatur pro anima mea

125 Al f. 5r, II. 34-39: l’atto è inquadrato.
126 Al f. 5v, II. 1-46: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data. Le sottoscrizioni dei 
testimoni sono autografe.
127 Segue sabbati cancellato con un tratto orizzontale e sostituito In soprallinea con il seguente iovis.
128 Segue tarnen ripetuto per errore ma non cancellato.
129 Segue conpler cancellato con un tratto orizzontale.
130 Segue meum ripetuto per errore ma non cancellato.
131 Segue eorum cancellato con un tratto orizzontale.
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prout melius apparebit prenominatis commissariis meis vel eorum maiori parti. 
Item dimitto prefate Caterine uxori et commissarie mee quamdam aliam domum 
sitam et positam in dicto castro Mothoni, que confinât cum domo ser Francisci 
Cupo, donee vixerit tarnen, et post eius mortem datur et distribuatur pro anima 
mea secundum discretionem commissariorum meorum. Item dimitto omnia 
teritoria et possessiones meas, que et quas 'nabeo il loco vocato Speciadi 
prenominatis commissariis meis equaliter dividendi, et post eorum mortem 
dantur et distribuantur pro anima mea, et, si aliquis eorum premoreretur 
alteri132, pars decedentis datur et distribuatur secundum discretionem aliorum 
commissariorum meorum pro anima mea et sic subsequenter intelligatur. Item 
dimitto prefate Caterine uxori et commissarie mee medietatem omnium 
meorum animalium; aliam vero medietatem dimitto Marie filie mee adoptive, 
pro suo maritare tarnen, caste et honeste vivendo donee maritabitur133, que volo 
maritari134 per dictos meos commissarios vel per maiorem partem eorum; et tam 
cito quam a bona et honesta135 vita erraverit, tam cita nichil de bonis meis habeat 
nec percipiat. Item eidem Marie filie mee adoptive dimitto quendam campum 
meum situm et positum iuxta, seu prope, ser Petrum Bono, quem emi a Trimuni 
pro yperperis viginti quinque; hac condicione apposita, quod in casu dictus 
Trimuni dictum campum exigere voluerit, quod dieta yperpera viginti quinque 
dantur eidem Marie filie mee ut supra, alioquin dictus campus sit diete Marie pro 
suo maritare, semper intelligendo de bona et honesta vita donee maritabitur ut 
supra, alioquin dictus campus eidem uxori mee et commissarie libere remaneat. 
Item dimitto prenominate uxori et commissarie mee totum vinum, quod post 
mortem meam repertum fuerit. Item dimitto prefate uxori mee medietatem biadi 
mei profuturi; alia vero medietas volo dari et distribuì pro anima mea secundum 
discretionem suprascriptorum commissariorum meorum vel per eorum maiorem 
partem ut supra. Item dimitto dompne Nicolote, reliete ser Guidoti de Botis, 
modia duo frumenti pro anima mea. Item volo sepelliri aput ecclesiam Sancte 
Marie de Vaiverde, sitam et positam ad splaçiam castri Mothoni, cui diete 
ecclesie dimitto pro illius fabrica yperpera decem. Interrogatus de posthumis ab 
eodem notario, sic et taliter duxi eidem respondendi, quod, si uxor mea et 
commissaria pregnans esset — de quo ignoro — et filium parerei, volo quod 
dictus filius meus sit in omnibus meus heres, si vero filiam, similiter volo; hac 
conditione apposita, quod, si filium pareret et ante etatem legittimam decesserit, 
suprascripta legata per me dimissa in sua remaneant firmitate ut supra ordinavi,

132 Da alteris con s espunta.
133 Da mariterabitur con il compendio per er cancellato con un trattino.
134 que volo maritari in calce all’atto alla I. 39 dopo rogavit fieri, con segno di rimando (a mo’ di Φ).
135 La e di et è corretta su una v. La ho di honeste è ripetuta per errore in corrispondenza del cambio 
di linea ma non cancellata.
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si vero feminam et decesserit ante etatem legittimane similiter volo ut supra de 
masculo. In facto legatorum, que prefate uxori mee et commissarie dimitto, ut 
nullus orror existât seu occurrat, volo quod totum id quod eidem uxori mee 
dimitto semper intelligatur, defalcatur et diminuatur totum id quod tarn nomine 
suo quam alio modo habui et recepì. Ressiduum vero omnium suprascriptorum 
meorum bonorum, ordinatorum et136 inordinatorum, mobillium et immobillium, 
quocumque modo michi spectancium vel venientium, volo dari et distribuì pro 
anima mea, secumdum discretionem predictorum commissariorum meorum vel 
per eorum maiorem partem. Propterea plenissimam virtutem et potestatem do, 
conferro, tribuo suprascriptis commissariis meis vel ma<io>ri eorum parti dictam 
meam commissariam post mortem meam intromittendi, administrandi, 
fumiendi, interpellandi, plecitandi, respondendi, advocatores precepta et 
interdicta tollendi, legem petendi, sententias audiendi et prosequendi ipsasque 
execucioni mandari faciendi, petendi, exigendi, sive excuciendi omnia mea bona 
et havere a cunctis meis <debitoribus>, michi dare debentibus quoquo modo, iure 
vel forma, ubicumque et apud quemcumque ea vel ex eis invenire poterint, cum 
cartis et sine cartis, per curiam et extra curiam, securitatis cartas et omnes allias 
cartas neccessarias et opportunas, finis, remissionis ac quicquid aliud exinde opus 
fuerit faciendi et conplendi, unum et plures procuratores substituendi, et, si opus 
fuerit, in anima mea iurandi, sicut egomet presens essens facere possem et 
deberem, et hoc meum testementum firmum et inviolabille esse iudico 
imperpetuum. Si quis igitur ipsum frangere vel corrumpere presumpsserit, iram 
Dei omnipotentis se noverit incursurum et insuper conponat cum suis heredibus 
suprascriptis commissariis meis et eorum successoribus auri libras quinque, et 
hec mei testamenti carta semper in sua permaneat firmitate. Signum suprascripti 
Nicolai de Bottis, qui hec rogavit fieri.

+ Ego Agustinus d’Avanço testis subscripsi.
+ Ego Iohannes de Vicencia testis subscripsi.

S.T. Ego presbiter Marcus Marzella ecclesie Sancti Severi de Veneciis et 
notarius, nec non egregii et potentis viri domini Nicolai Geno honorabilis 
castellani Coroni et Mothoni capellanus, conpievi et roboravi.
Testes: ser Ianuçius de Nigroponte, Augustinus de Avanzo, Iohannes a Melle de 
Vicencia, et allii.

3.54. Modone, 1372.VII.24

Giovanni di Biancolino abitante in Modone fa quietanza alla moglie Biagia figlia 
del fu Benincasa da Cremona abitante in Corone per averne ricevuto la dote del 
valore complessivo di cinquecento iperperi in buona moneta corrente in Modone.

136 Segue disord cancellato con un tratto orizzontale.
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KALENDIS137 iullii. Die dominico vigessimo quarto, inditione decima, rogavit 
ser Iohannes de Biancolino habitator Mothoni tacere fieri quamdam securitatis 
cartam dompne Blasie olim filie ser Benincha’ de Cremona habitatoris 
Coroni,138 uxori sue dillecte, de yperperis bone monete in Mothono currentibus 
quingentis, que quidem yperpera quingenta dictus ser Iohannes habuit et recepit 
a dicta dompna Blasia uxore sua nomine sue dotis, et cetera. Conplere et dare. 
Testes: ser Francisais de Çane stipendiarius in Mothono, ser Iohanninus de 
Prothis ancianus Mothoni.

3.55. Modone, 1372.viii.24

Anna, figlia del fu Eliaco medico ebreo di Candia, ora in Modone, e moglie di 
focuda ebreo, costituisce suo procuratore generale Giovanni Flamengo stipendiato 
in Modone specialmente per produrre le testimonianze giurate di aleuti ebrei 
davanti al duca di Creta, ed ad altri giudici se sarà necessario, per ottenere dal 
marito la restituzione della sua dote, (si veda anche il doc. 3.56).

KALENDIS139 augusti. Die vigessimo quarto, rogavit Anna, olim filia magistri 
Heliachi medici iudei de Candida nunc moram trahens in Mothono nec non uxor 
Iochude iudei, facere fieri quamdam commissionis cartam Iohanni Flamengo 
stipendiano in Mothono ad producendum et convocandum et turare videndum 
ceteros testes iudeos coram domino ducha Crete et aliis iudicibus si opportuerit 
super facto doctis sue contra prefactum Iochudam iudeum virum suum, insuper 
petendi alia sua bona et140 exigendi, affictandi et diffictandi perpetuo vel ad 
tempus, respondendi, advocatorem precepta tollendi, securitatis cartas, finis, 
remissionis, paciscendi, et cetera, ad plenum, et cetera. Compiere et dare. Testes: 
Bartolomeus de Pergamo, Marcus Benato, scribe curie Mothoni.

3.56. Modone, 1372.V111.25

La suddetta Anna ebrea (si veda il doc. 3.55) si obbliga a dare al suo procuratore 
Giovanni Flamengo venti iperperi di Modone nel caso che questi ottenga il rilascio 
in Creta dei titoli necessari per obbligare il marito Iocuda ebreo, ora in Chiarenza, 
a restituirle la dote, oppure cinquanta iperperi di Creta nel caso in cui ottenga solo 
i titoli per procedere in un’azione legale; aggiungendo che il procuratore, fatta 
eccezione per le spese da lui sostenute, che comunque si obbliga a risarcire, non 
avrà diritto ad alcun compenso se non porterà a termine il suo mandato in uno 
dei due suddetti modi.

137 Al f. 5v, 11. 47-52: l’atto è inquadrato.
138 Segue de ipp cancellato con un tratto orizzontale.
139 Al f. 6r, 11. 1-7: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data
140 et corretto su ex.
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Die141 vigessimo quinto, suprascripta Anna iudea rogavit etiam facere fieri 
quamdam142 aliam promissionis cartam prefacto Iohanni Flamengo suo legittimo 
procuratori et actori cum infrasscriptis pactis et conditionibus; videlicet quod in 
casu dictus Iohannes Flamengus procurator dicte Anne omnes testificationes 
dicte sue doctis contra virum suum acceptaverit et optinuerit a predicto domino 
ducha Crete seu ab alio iudice in dieta questione conpetente, cum litteris 
approbatis legittimis a predicto regimine, per quas testificationes seu litteras 
superindde receptas dieta Anna iudea possit vel poterit consequi ius suum et 
exigere dotem suam a Iochuda iudeo viro suo, existente143 nunc in Clarencia, 
tunc dieta Anna tenetur et debet dare eidem Iohanni suo procuratori pro suo 
labore yperpera xx(i de Mothono. Et si non optinuerit dictas testificationes ut 
supra nichil precipiat a dieta Anna. Et in casu quod dictus Iohannes procurator 
optineat dictas testificationes testium productorum veraces, propter quas dieta 
Anna144 exigerat doctem suam a viro sua145 in Clarencia existente, tunc dicta 
Anna teneatur dare et solvere eidem Iohanni procuratori suo yperpera l de 
Creta. Verum semper intelligendo quod omnes expensas quas dictus procurator 
in dieta questione legittime fecerit, tunc dieta Anna teneatur et debeat eidem 
Iohanni procuratori dare et restituere, et cetera. Conplere et dare. Testes: ser 
Catellanus Trevisano, Andreolus de Bottis, Henricus Trevisano.

3.57. Modone, 1372.ix.24

Domenico Polani cittadino di Venezia abitante in Negroponte, ora in Modone 
patrono di un legno, si obbliga a restituire a frate Pietro da Villafranca, cavaliere 
degli Ospedalieri di San Giovanni di Gerusalemme, anch’egli ora in Modone sullo 
stesso legno, settanta ducati d’oro, ricevuti in prestito gratuito, non appena il 
legno sarà giunto a Venezia.

KALENDIS146 septembris, inditione undecima. Die vigessimo quarto, rogavit 
ser Dominicus Pollani civis Veneciarum habitator Nigropontis, nunc existens 
patronus hic in Mothono cuiusdam Ugni, facere fieri quamdam manifestations 
cartam nobilli viro domino fratri Petro de Villafrancha honorabili milliti 
Hospitalis, presenti hic in Mothono cum dicto ligno, de ducatis boni auri 
septuaginta, quos dictus ser Dominicus, causa amoris et dillectionis in suis 
utilitatibus et factis peragendis, a prefato domino Petro militi h<ab>uit et recepit; 
quos quidem denarios prefatus ser Dominicus tenetur et debet applicaturus

141 Al f. 6r, 11. 8-18: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data.
142 Quam corretto su aliam.
143 s corretta su g.
144 Segue possit exige cancellato con un tratto orizzontale e rettificato in soprallinea nel seguente 
exigerat.
145 Leggasi suo.
146 Al f. ór, 11. 19-28: l'atto è inquadrato.
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Venecias statini147 omni occasione remota quandocumque requisitus fuerit a 
dicto nobille148 fratre Petro vel eius nuncio, nec non ad suum beneplacitum dare 
et assignare omnes suprascriptos suos denarios in Veneciis salvos in terra, sub 
pena totius dampni149 fiendarum suprascriptorum suorum denariorum et 
omnium expensarum super inde fiendarum et sub pena omnium expensarum 
super inde et omnium suorum bonorum presentium et futororum150, et cetera. 
Conplere et dare. Testes: ser Marinus Sciavo turchimanus Mothoni, magister 
Bartolomeus de Sancto Daniele scriba Mothoni.

3.58. Modone, 1372.X.6

Ludovico dei Tinti abitante in Modone vende a Luca Albrizzi dalla contrada di San 
Vito di Venezia una sua schiava tartara chiamata Lucia per trenta ducati d’oro; il 
compratore si obbliga a non venderla ad alcuno che la porti a Corone o Modone, 
o nel loro territorio.

KALENDIS151 octubris. Die mercurii152 sexto intrante, rogavit ser Lodovicus de 
Tinto habitator Mothoni facere fieri quamdam manifestationis et153 vendicionis 
cartam Luce de Albrigo de confinio Sancti Viti de Veneciis nunc existenti in 
Mothono et suis heredibus: unam suam sclavam olim de genere Tartarorum, 
omnibus suis membris sanam, circa annorum viginti octo, vocatam Luciam, pro 
ducatis triginta boni auri; hac conditione, quod dictus Lucas emptor non possit 
nec debeat umquam aliquo modo vel ingenio vendere154 alicuit persone dictam 
Luciam sclavam, conducenti seu conducere volenti in Mothono nec in Corono 
nec in omnibus confinibus suis seu dictorurn locorum, sub pena perdendi dictam 
sclavam, quam quidem penam devenire debeat in prefatum ser Lodovicum; sed 
omnibus alliis personis possit et debeat dictam Luciam vendere155 et semper cum 
conditione apposita, et cetera. Conplere et dare. Que ambe partes rogaverunt me 
notarium, ut de predictis conficerem duo instrumenta, videlicet unum pro parte. 
Testes: ser Catellanus Trevixano notarius curie Mothoni, magister Bartolomeus 
scriba curie Mothoni.

3.59. Modone, 1372. X.23

Pietro Bianco sarto dalla contrada di San Basso di Venezia, ma ora in Modone, 
vende a Francesco de Galvano di Venezia, ora provisionatus in Modone, un suo

147 Segue sine cancellato con un tratto orizzontale.
148 Segue presbitero cancellato con un tratto orizzontale
149 Segue suprascriptorum d cancellato con un tratto orizzontale.
150 Dopo Conplere et dare con segno di rimando fa mo’ di //).
151 Al f. 6r, II. 29-39: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data
152 m corretta su f.
153 Segue et ripetuto per errore ma non cancellato.
154 Segue nec permittere cancellato con un tratto orizzontale
155 Segue s cancellata con una barra
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schiavo tartaro di circa vent’anni chiamato Cotulloga per venticinque ducati d’oro, 
per i quali fa quietanza

Die156 vigessimo tercio, rogavit ser Petrus Blanco sartor de confinio Sancti Bassi 
de Veneciis, sed nunc moram trahens in Mothono, tacere fieri quamdam 
manifestationis et vendicionis157 cartam ser Francisco de Galvano de Veneciis, 
nunc provisionato in dicto Mothono, de uno suo sciavo158 de genere Tartarorum, 
omnibus suis membris sanum, circa annorum viginti duos159, vocato Cotulloga, 
pro ducatis boni auri viginti quinque, quos dictus ser Petrus habuit et recepit, me 
notano presente, a dicto ser Francisco, et cetera. Conplere et dare. Testes: ser 
Paulus de Veneciis commestabilles Mothoni, ser Petrus Bon de Veneciis 
habitator in Mothono, Augustinus de Avancio habitator in Mothono.

3.60. Modone, 1372.X.27

Lorenzo del fu Tommaso da Ancona, ora mercante in Modone, vende a Nicolò 
Montanari abitante in Modone una sua schiava tartara di circa vent’anni battezzata 
Bona per ventotto ducati d’oro, per i quali fa quietanza.

Die160 vigessimo septimo, rogavit Laurencius olirn ser Thome de Ancona filius, 
nunc moram trahens ut mercator in Mothono, tacere fieri quamdam 
manifestationis cartam ser Nicolao Muntanario habitatori Mothoni predicti de 
una sua sciava vocata nunc in baptismo Bona, de genere Tartarorum, circa 
annorum viginti, omnibus suis membris sana, quam sibi vendidit cum omni 
virtute et potestate eidem ser Nicolao pro ducatis boni auri et iusti ponderis 
viginti octo, me notano presente, et deffendere et manutenere contra 
quamcumque personam et cetera. Conplere et dare. Testes: ser Victor de 
Feraria, ser Petrus Brandizo, habitatores Mothoni, Antonius de Rasois Bladis.

3.61. Modone, 1372.X.30

Giovanni di Biancolino abitante in Modone, tanto in suo nome quanto in qualità 
di esecutore testamentario di Michele Balatron abitante in Modone (testamento 
datato Modone, 1348 gennaio 6, notaio il prete Stefano de Silvo detto Petenello 
plebano di Santa Maria del Giglio in Venezia), costituisce suo procuratore Andrea 
Minio dalla contrada di San Samuele di Venezia per l’esecuzione delle volontà del 
testatore.

156 Al (. 6r, 11. 40-47: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data
157 et vendicionis in calce all'atto, alla I. 44, con segno di rimando (a mo’ di //).
158 Corretto su unum suum sclavum.
159 Cambiamento di caso.
160 Al f. 6r, 11. 48-54: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data.
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Die161 penultimo, rogavit ser Iohannes de Blancolino habitator Mothoni, tarn 
nomine suo proprio quam etiam virtute unius carte testamentarie — conplete et 
roborate manu domini presbiteri Stephanus de Silvo <dicti> Petenellus 
plebanus162 Sancte Marie Iubanico de Veneciis, in millesimo ccc° xl septimo, 
mensis ianuarii die sexto intrante, inditione prima, in Mothono, quam fieri fecit 
ser Michael Ballatron habitator Mothoni, dans et concedens suis commissariis 
omnem plenam virtutem et potestatem post eius mortem omnia faciendi, 
petendi et exigendi seu respondendi et in anima sua iurandi, securitatis cartas 
faciendi, et cetera, ut in dicti testamenti carta plenius legitur et continetur —, 
facere fieri quamdam commissionis cartam ser Andree Minio de confinio Sancii 
Samuelis, abscenti tamquam presenti, ad omnia faciendum et in animabus tarn 
dicti sui commissi defuncti quam sua iurandi, et cetera, ad plenum. Testes: 
magister Iohannes de Civitate Belluni medicus, ser Cathellanus Trevixano 
notarius curie.

3.62. Modone, 1372.XI. 1°

Dopo la celebrazione della messa, nella chiesa di San Giovanni Evangelista, 
cattedrale di Modone, in presenza di frate Novello vescovo di Valona e di frate 
Tommaso vescovo di [Ioànnina], Giacomo di/da [...] e Ludovico Moro canonici 
in Modone, dei chierici Giacomo Sciavo, Giacomo dalla Maura e Marco Bocalada, 
tutti mansionari nella cattedrale ed espressamente convocati, Francesco Falier 
vescovo di Modone, officia il sacramento della primam clericalem tonsurarti, ad 
titulum sui patrimonii et ad sui mensam per Benedetto di Almorò Venier cittadino 
di Venezia, nato da matrimonio legittimo, secondo il rito di Santa Romana Chiesa

KALENDIS163 novembres. Die lune primo, infra missarum sollempnia in ecclesia 
Sancti Iohannis de Mothono, cathédrale, presentibus reverendissimis in Christo 
patribus fratre Novello Dei gracia episcopo Vallone, fratre Thoma Dei gracia 
episcopo ***164, nec non discretis viris domino Iacobo de ...l65 et domino 
Lodovico Mauro, canonicis Mothoni, presbiteris Iacobo Sciavo, Iacobo de la 
Maura atque Marco Bocalada, omnibus mansionariis diete ecclesie, ibique 
vocatis et specialiter ad hoc vocatis: ibique reverendus pater dominus Franciscus 
Falletro, Dei gracia episcopus Mothoni, promovit ad primam clericalem 
tonsuram, ad titulum sui patrimonii et ad sui mensam, Benedictum, filium 
nobillis et potentis viri domini Hermolai Venerio civis Veneciarum, de legittimo 
matrimonio procreatum, iuxta formam et ritum Sancte Romane Ecclesie 
consuetum genibus flexis. Actum et datum in Mothono, pontificatu sanctissimi in